鎌ケ谷市生涯学習審議会

委嘱状交付式及び平成２９年度第２回会議 会議録

◎ 開催日時  平成２９年１０月３日（火） １３時３０分～１５時

◎ 会  場  鎌ケ谷市生涯学習推進センター ３階 研修室１

◎ 出席委員  １０名

   有川かおり委員、石田友和委員、今村濃太委員、清松楢男委員、篠田繁委員、

竹内春美委員、谷口隆子委員、細井和美委員、皆川成己委員、御代川泰久委員

◎ 欠席委員   ５名

   伊藤眞由美委員、小林修一委員、佐藤克己委員、篠原勝委員、古川知己委員

  ※鎌ケ谷市生涯学習審議会の委員定数１５名に対し、出席委員１０名であり会議

は成立した

◎ 事 務 局  ７名

   皆川教育長、山﨑生涯学習部長、青木生涯学習推進課長、大関生涯学習推進課

主幹、渡邊生涯学習推進課副主幹、関企画調整係主事、田中企画調整係主事

◎ 傍 聴 者   ０名

１ 委嘱状交付式

   ※任期：平成２９年９月１日から平成３１年８月３１日まで

   ※欠席委員については、後日、事務局から届ける

◎ 会議の公開について

   事務局から説明後、本審議会について公開とした

２ 開会

３ 教育長あいさつ

４ 委員・職員紹介

   各委員及び事務局の自己紹介

   ※教育長及び部長は所用により退席

５ 会議録署名人の選出

  ５０音順に２名選出する慣例により、有川委員、石田委員に決定

６ 生涯学習審議会委員の職務について

   事務局から資料に基づき説明

７ 議題

 （１）協議事項

 ＊会長及び副会長の選出について

 事務局： 会長について自薦他薦を願いたい。

 委 員： 篠田委員を推薦する。都立高校の生涯学習振興室で副校長をされていた

経験や、現在は教育相談センターで電話相談に携わっており、生涯学習と

青少年関係に知見が深いことから、適任と考える。

     ～賛同多数～

 事務局： 賛同多数により、会長は篠田委員にお願いする。

     ～篠田会長あいさつ～

 事務局： 鎌ケ谷市生涯学習審議会条例第５条第１項の規定から、これより会長に

議事進行をお願いする。

 会 長： では、副会長について自薦他薦はないか。

 会 長： この審議会の会長は、東葛飾地区及び千葉県の社会教育連絡協議会の構

成メンバーと聞いている。会長職は初めてのことになることから色々とサ

ポートしていただきたく、経験豊富な谷口委員に副会長をお願いしたいが

いかがか。

     ～賛同多数～

 会 長： 賛同多数により、副会長は谷口委員にお願いする。

     ～谷口副会長あいさつ～

 ＊各種委員の選出について

 ～事務局から資料に基づき説明後、下記のとおり決定～

 ・東葛飾地区社会教育連絡協議会委員・・・・・・・・・篠田会長

 ・社会を明るくする運動鎌ケ谷市推進委員会委員・・・・今村委員

 ・鎌ケ谷市協働推進委員会委員・・・・・・・・・・・・清松委員

 ・鎌ケ谷市ホテル等建築審議会委員・・・・・・・・・・細井委員

 ・鎌ケ谷市男女共同参画推進懇話会委員・・・・・・・・有川委員

 ・鎌ケ谷市図書館協議会委員・・・・・・・・・・・・・伊藤委員

 ・家庭川柳審査員・・・・・・・・・・・・・・・・・・竹内委員・谷口委員

 ・鎌ケ谷市学校支援地域本部事業実行委員会監事・・・・石田委員・佐藤委員

 ＊公民館のあり方について

 ・アイスブレイク

・事務局から第１回審議会のアンケート結果の報告

 ～意見・質疑なし～

 （２）報告事項

 ＊審議会出席状況について

８ その他

 ・平成３０年度社会教育関係団体に対する補助金について報告

 ・第５２回千葉県社会教育振興大会の開催について（ご案内）

９ 閉会 （谷口副会長）

会議録署名人の署名

 以上、会議の経過を記載し、相違のないことを証するために次に署名する。

平成２９年１０月２７日

氏名  有川 かおり

氏名  石田 友和